

Lào Cai, ngày 10 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác kiểm tra 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện chế độ báo cáo của Ủy ban kiểm tra Liên minh HTX Việt Nam; Điều lệ Liên minh HTX tỉnh khoá VI và Quy chế làm việc của UBKT. Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả công tác kiểm tra 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC KIỂM TRA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:

1. Giám sát, kiểm tra thực hiện Nghị quyết Đại hội, Nghị quyết Ban Chấp hành, Điều lệ Liên minh hợp tác xã Việt Nam, Luật HTX năm 2012 và các chính sách pháp luật của Nhà nước:

a/ Tình hình tổ chức và hoạt động của BCH, Ban Thường vụ, Thường trực Liên minh hợp tác xã tỉnh.

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Liên minh HTX tỉnh đã tổ chức các kỳ họp theo định kỳ đúng Quy chế hoạt động, Công tác chuẩn bị nội dung Hội nghị thực hiện nghiêm túc; Trọng thảo luận thể hiện tính dân chủ, phát huy tinh thần trách nhiệm của các cá nhân cũng như của tập thể Ban Chấp hành trong việc thực hiện Nghị quyết và triển khai những mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam, Điều lệ Liên minh hợp tác xã tỉnh, Nghị quyết Đại hội; Nghị quyết của Ban Chấp hành đã được Ủy ban Kiểm tra Liên minh hợp tác xã tỉnh duy trì thường xuyên và nghiêm túc.

Thường trực Liên minh HTX tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng, các Ban chuyên môn triển khai kịp thời Nghị quyết Hội nghị BCH lần thứ 3 (khóa VI), hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ đã được ghi trong Điều lệ và Quy chế hoạt động Liên minh HTX tỉnh Lào Cai (khóa VI). Thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo phát triển Kinh tế tập thể tỉnh và là một thành viên của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững của tỉnh. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, được công khai bàn bạc tại các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng, đột xuất.

Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các văn bản:

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về xúc tiến đầu tư, thương mại và quảng bá du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021–2025;

- Báo cáo số 53/BC-UBND ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về tình hình HTX khó khăn trong giải thể, chưa đăng ký, tổ chức lại theo Luật HTX năm 2012 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

- Báo cáo số 85-BC/TU ngày 11/05/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/03/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

- Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 11/05/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/09/2020 của Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/03/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT.

**b/ Công tác đại diện và bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho các thành viên.**

UBKT Liên minh HTX luôn làm tốt công tác đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho các thành viên. UBKT Liên minh hợp tác xã tỉnh đã giúp cho các thành viên khắc phục những thiếu sót trong quản lý SXKD, vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, tham gia giải quyết các vướng mắc của HTX về chế độ chính sách của nhà nước, về đất đai, ....

Ban kiểm tra phối hợp với các Ban chuyên môn của Liên minh HTX tỉnh trong 6 tháng đầu năm đã làm tốt các nhiệm vụ như:

- Liên minh HTX làm tốt công tác tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn cho các HTX về điều kiện hỗ trợ; nội dung hỗ trợ; hồ sơ, trình tự, thủ tục hỗ trợ đối với các chính sách như: Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT; Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021 – 2025; Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX; Nghị quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh Lào Cai về việc ban hành quy định về nội dung và mức hỗ trợ kinh phí thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại của tỉnh Lào Cai; Nghị quyết số 26/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh Lào Cai về việc ban hành quy định một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Tư vấn, hướng dẫn cho 10 HTX về thủ tục vay vốn Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX thuộc kênh Liên minh HTX Việt Nam; hướng dẫn cho HTX cộng đồng Dao Đỏ xây

dựng dự án cho Quỹ “Pháp ngữ với phụ nữ - OIF”; tư vấn, hỗ trợ HTX Quế hữu cơ Nậm Đét hoàn thiện dự án “Chăn nuôi lợn nái sinh sản xã Nậm Đét”; hướng dẫn thành lập 2 HTX (ở xã Mường Hoa, thị xã Sa Pa); tư vấn, hỗ trợ các HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh hoàn thiện hồ sơ tham gia “Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021–2025” theo Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính Phủ; Rà soát và nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn toàn tỉnh.

- Liên minh HTX tỉnh đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thành lập mới 26 HTX.

Nhìn chung công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho các thành viên được Liên minh HTX tỉnh ngày càng chú trọng, những kiến nghị, đề xuất của các HTX thành viên được giải quyết kịp thời tạo thêm được niềm tin đối với các HTX, qua đó đã thể hiện được vai trò đại diện, bảo vệ quyền lợi chính đáng cho các HTX. Tuy nhiên do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên một số hoạt động của Liên minh HTX chưa được triển khai và do thiếu nguồn lực về tài chính như: Công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ chủ chốt của các HTX; hỗ trợ vay vốn cho các HTX có nhu cầu; tổ chức, vận hành điểm bán và giới thiệu sản phẩm cho các HTX trên địa bàn tỉnh Lào Cai tại thành phố Lào Cai theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh Lào Cai.

## **2. Kiểm tra tình hình sử dụng tài chính cơ quan Liên minh HTX tỉnh.**

Kinh phí hoạt động thường xuyên của Liên minh HTX tỉnh do NSNN cấp theo kế hoạch hàng năm. Mọi hoạt động tài chính chịu sự quản lý, kiểm soát của các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền;

Hiện tại Liên minh HTX tỉnh không tổ chức thu Hội phí (*do các HTX còn nhiều khó khăn*).

## **3. Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBKT Liên minh HTX tỉnh đã tích cực đẩy mạnh các hoạt động công tác kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ. Một số hoạt động được chú trọng và mang lại hiệu quả thiết thực như: Công tác tư vấn, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho các thành viên. Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tích cực bám sát cơ sở để tổng hợp những thuận lợi và khó khăn của các thành viên đề xuất với Thường trực Liên minh HTX tỉnh hướng giải quyết hỗ trợ HTX phát triển.

*Tuy nhiên công tác kiểm tra, kiểm soát cũng còn một số tồn tại hạn chế:*

- Cán bộ làm công tác kiểm tra thiếu kinh nghiệm nên còn hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; chưa sâu về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đội ngũ cán bộ kiểm soát ở một số HTX còn yếu, nhận thức chưa sâu về vai trò của công tác kiểm tra, kiểm soát nên dẫn đến một số HTX hoạt động còn yếu, chưa phát huy được vai trò tích cực của Kinh tế tập thể trong tỉnh.

- Mối quan hệ giữa UBKT Liên minh HTX tỉnh với Ban Kiểm soát các HTX chưa thực sự chặt chẽ, hoạt động chưa gắn kết, chế độ thông tin báo cáo 2 chiều chưa được thực hiện tốt.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021:

Căn cứ vào Chương trình công tác của BCH Liên minh HTX tỉnh và Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX Việt Nam, UBKT Liên minh HTX tỉnh tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ giám sát, kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Liên minh HTX tỉnh, Nghị quyết Đại hội, Nghị quyết các kỳ họp Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX tỉnh. Tăng cường mối quan hệ với các cơ quan chức năng trong việc giải quyết, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho các thành viên và người lao động làm việc trong các HTX theo quy định của pháp luật.

2. Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh về thực hiện Luật HTX 2012, Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể của Trung ương và tỉnh.

3. Đẩy mạnh công tác tư vấn, hướng dẫn các HTX cung cấp kiện toàn Ban kiểm soát HTX; và hỗ trợ Ban kiểm soát các HTX trong công tác kiểm tra, kiểm soát tại HTX. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về công tác kiểm tra, kiểm soát cho cán bộ HTX trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

4. Tiếp nhận, xử lý và kịp thời giải quyết các vụ việc phát sinh, các đơn thư khiếu nại, tố cáo của tập thể và cá nhân trong HTX trên địa bàn toàn tỉnh./.

*Noi nhận:*

- UBKT LM HTX Việt Nam (b/c);
- Các đ/c UVBCH, UVUBKTr;
- Lưu VT, UBKTr.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
PHÓ CHỦ TỊCH - CHỦ NHIỆM UBKT**

